慈溪市财政局

[bookmark: _GoBack]关于市十七届人大三次会议
第314号建议的协办意见

市医疗保障局：
应尔代表提出的《关于推广农村小额人身保险的建议》已收悉，现提出如下协办意见：
一、现行医保政策体系方面
2016年，我市印发了《慈溪市人民政府关于贯彻实施宁波市城乡居民基本医疗保险办法的通知》（慈政发〔2016〕41号），建立了城乡居民基本医疗保险制度。并对解决困难人员就医保障和尽量避免因病致贫等情况作了制度设计。一是为困难人员参加医保提供保障，目前我市对重点优抚对象、残疾等级为一级和二级的残疾人、低保对象、宁波市城区社会扶助对象、国家供养对象（包括农村“五保”对象、城镇“三无”人员及孤儿）五类人员的个人应缴纳的医疗保险费由财政全额补助，低保边缘户家庭成员个人缴纳部分由财政补助50%。二是建立了城乡居民基本医疗保险大病保险。统筹年度内，参合人员住院和特殊慢性疾病门诊发生的医药费用，按合作医疗政策规定补偿后，对其个人累计负担的合规医药费用超过大病保险补助起付标准2.5万元的部分，由大病保险按55%给予支付，最高支付限额为20万元。民政部门对大病保险补助后符合条件的参合患者再进行医疗救助。
另外，我市还建立了困难人员医疗救助制度。根据《慈溪市人民政府办公室关于进一步完善医疗救助工作的实施意见》（慈政办发〔2014〕90号），对医疗救助对象，其门诊治疗所产生的基本医疗费用，经基本医疗保险、大病保险补偿及其他各类补助后，个人负担基本医疗费用按照住院救助比例予以救助。
对代表提出的小额人身（意外）保险，我市慈政发〔2013〕81号对养老服务机构政策性保险制度列入机构强制保险范畴。五保集中供养指定机构相应投保费用实行政府全额补助；公办养老机构及民办非营利性养老机构按托养老人安全责任保险费给予财政补助50%；民办营利性养老机构按托养老人安全责任保险费给予财政补助30%。2018年，甬政发〔2018〕72号建立老年人意外伤害保险制度。推进“保险+基金+服务”老年人意外伤害保险制度，对80周岁（含）以上的老年人及计划生育特殊家庭、最低生活保障家庭、最低生活保障边缘家庭中的老年人购买老年人意外伤害保险，各级财政按规定给予全额补助，其他老年人参保实行自主缴费。另外，目前我市对残疾人人身意外保险采取政府购买服务的方式实施。
二、推进保险创新建设方面
关于代表提到要求“制定‘慈溪市小额人身保险指导意见’，统一保障水平，统一服务标准，建立起政府搭台，村级组织、村民等方式自愿出资的自付费型政保业务”的政策建议，我市已于2011年9月试点运行龙山镇伏龙农村保险互助社，并于2013年7月进行保险互助社升级扩面，在龙山镇成立了全国首家镇级保险互助联社，同时在2018年，龙山农村保险互助联社和龙山镇伏龙农村保险互助社引进了第三方保险机构众惠财产相互保险社，明确在试点深化阶段享受保费政府补贴政策，具体为:宁波市（20%）、慈溪市（20%）、龙山镇（10%）三级政府的保费补贴比例为50%，村集体补贴比例不高于30%，村民自付比例不低于20%。经过一年的运行，互助社承保、理赔流程得到优化完善，互助社治理、产品设计、风险管理、业务运营、品牌宣传等方面也成效显著，整体参保率达到82.01%，2018年宁波和慈溪两级财政共补助资金117.24万元。
同时，根据《关于优化金融产业政策促进我市金融业发展的若干政策意见》（慈政办发〔2018〕114号）精神，2019年市财政继续安排100万元资金用于保险互助社试点经费，推动保险互助社试点扩点扩面，提升试点成效。
关于代表的建议，市财政将根据市委市政府决策部署，积极做好参谋研究，在下一步的配合政策制定中建议考虑。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市财政局
　　　　　　　　　　    2019年4月19日

　　联 系 人：周红亚
　　联系电话：63837021